UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Presidente Lothário Meissner, 632, Térreo - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP 80210-170

Telefone: (41)3360-4344 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 07/2023-SA

Processo nº 23075.027240/2023-88

I - O Presidente em exercício do Conselho Setorial do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da
Universidade Federal do Paraná, segundo os artigos 13, 15, e 16 da Resolução nº 66-A/16-
CEPE, torna público a composição da Banca Examinadora do Concurso Público para Professor
do Magistério Superior, Classe A, com a denominação Adjunto A, no regime de 20 (vinte) horas
semanais, para a área de conhecimento Teoria Econômica,  (Edital nº 233/23-PROGEPE) para
o Departamento de Economia, composta pelos professores:

Membros titulares:
Prof. Dr. Arno Paulo Schmitz – SEPT-UFPR ( Presidente);
Prof. Dr. Luciano Luiz Manarin D’Agostini – IFPR - Curitiba;
Prof. Dra. Augusta Pelinski Raiher – UEPG;
Profa. Dra. Melody de Campos Soares Porsse – UFPR-DAGA ( Relatora); e
Profa. Dra. Amanda Massaneira de Souza Schuntzemberger – UFPR-DERE

Membros suplentes:
Profa. Dra. Livia Maria dos Santos – IFPR;
Prof. Dr. Alysson Luiz Stege – UEPG;
Prof. Dr. José Luiz Parré - UEM;
Prof. Dr. Weimar Freire da Rocha Junior – UNIOESTE-Toledo; e
Profa. Dra. Joanna Georgios Alexopoulos – UEL –Depecon

II - O Concurso iniciará no dia 02 de outubro de 2023, com a instalação dos trabalhos da
Banca Examinadora às 08h, na sala 017, no andar térreo do Setor de Ciências Sociais
Aplicadas, Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Campus III Jardim Botânico - Curitiba.
III - Os candidatos devem se manifestar por escrito em até 48 horas da publicação desse edital,
caso haja algum impedimento em relação aos membros da banca, conforme art. 16, § 4º da
Resolução 66-A/16-CEPE.

(Edital promulgado em 12/09/2023 às 14h00)
Curitiba, 12 de setembro de 2023.

Fernando Motta Correia
Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO MOTTA CORREIA, VICE DIR SETOR
CIENC SOCIAIS APLIC, em 12/09/2023, às 14:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5960684 e o código CRC 2034E3B1.

Referência: Processo nº 23075.027240/2023-88 SEI nº 5960684

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0